INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 www.ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

EDITAL Nº  032/IFC – Campus Araquari/2010

Dispõe  sobre  as  datas  e  procedimentos  para  matrícula  dos
cursos Técnicos do IFC – Araquari, para o 1º semestre letivo
de 2011.

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus Araquari,  no uso de suas
atribuições, torna público a MATRÍCULA para o ano letivo de 2011, primeiro semestre/ano letivo,
conforme disposições abaixo:

I - EGRESSOS DO EXAME DE CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS ARAQUARI

CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA     Subsequente ao Ensino Médio  , Primeiro semestre.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM AQUICULTURA     Subsequente ao Ensino Médio  , Primeiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Subsequente ao Ensino Médio, Primeiro semestre.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA A INTERNET Subsequente ao Ensino Médio,
Primeiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Integrado ao Ensino Médio, Primeiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico integrado Isento

http://www.ifc-araquari.edu.br/
mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 www.ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA Integrado ao Ensino Médio, Primeiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico integrado Isento

II - EGRESSOS DO EXAME DE CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS AVANÇADO SÃO FRANCISCO DO SUL

CURSO  TÉCNICO  EM  INFORMÁTICA  PARA  INTERNET     Subsequente  ao  Ensino  Médio  ,
Primeiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO     Subsequente ao Ensino Médio  , Primeiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

1. As matrículas para os egressos do exame de classificação, de todos os cursos técnicos serão
efetuadas no período de 14 e 15 de dezembro de 2010, no horário das 09:00 horas às 20:00
horas, na secretaria do IFC - Araquari;

2. As  matrículas  poderão  ser  efetuadas  pelo  egresso  do  exame  de  classificação  ou  pelo  seu
representante  legal,  quando  menor,  mediante  preenchimento  do  formulário  de  matrícula  e
assinatura dos termos de compromisso.

3. Para  os  egressos  do  Exame  de  classificação,  quanto  à  matrícula  nos  Cursos  Técnicos  em
Agropecuária  integrado  e  Informática  integrado  ao  ensino  médio,  os  requerentes  deverão
apresentar os seguintes documentos:

• CPF do egresso (fotocópia);
• CPF e RG do responsável legal (fotocópia);
• Certidão de nascimento (fotocópia);
• Carteira de identidade (fotocópia);
• Certidão de reservista, para maiores de 18 anos;
• Título de eleitor (fotocópia), para maiores de 18 anos;
• Comprovante de residência;
• Certificado de conclusão do ensino fundamental, ou declaração da escola;
• Duas vias do histórico escolar (original e fotocópia);
• Duas fotos 3 x 4 colorida;

http://www.ifc-araquari.edu.br/
mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 www.ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

• Termo de compromisso assinado pelo pai ou responsável (retirar formulário na secretaria do
Instituto);

• Atestado médico, indicando que está apto a praticar atividades de agropecuária;  (Somente
para Técnico em Agropecuária Integrado)

• Carteira  de  plano  de  saúde  (se  possuir);  (Somente  para  Técnico  em  Agropecuária
Integrado)

• Comprovante  de  vacinação  contra  Rubéola  (para  mulheres  com  idade  até  40  anos),
conforme Lei Estadual nº 10.196 de 24/07/96, para o Estado de Santa Catarina;

• Comprovante  de  vacinação  contra  Tétano  (Somente  para  Técnico  em  Agropecuária
Integrado)

4. Para  os  egressos  do  Exame  de  classificação,  quanto  à  matrícula  nos  Cursos  Técnicos
subsequentes ao ensino médio em Agrimensura, Agropecuária, Aquicultura, Informática para
Internet e Secretariado, os requerentes deverão apresentar os seguintes documentos:

• CPF do egresso (fotocópia);
• CPF  e RG do responsável legal (fotocópia);
• Certidão de nascimento (fotocópia);
• Carteira de identidade (fotocópia);
• Certidão de reservista, para maiores de 18 anos;
• Título de eleitor (fotocópia), para maiores de 18 anos;
• Comprovante de Residência;
• Certificado ou declaração de conclusão do ensino médio, ou comprovação de matrícula na

terceira série do ensino médio;
• Duas vias do histórico escolar (original e fotocópia);
• Duas fotos 3 x 4 colorida;
• Termo de compromisso assinado pelo pai ou responsável (retirar formulário na secretaria do

Instituto);
• Atestado médico, indicando que está apto a praticar atividades de agropecuária ou aquicolas;

(Somente para os Técnicos em Agropecuária e Aquicultura)
• Carteira de plano de saúde (se possuir); (Somente para os Técnicos em Agropecuária e

Aquicultura)
• Comprovante  de  vacinação  contra  Rubéola  (para  mulheres  com  idade  até  40  anos),

conforme Lei Estadual nº 10.196 de 24/07/96, para o Estado de Santa Catarina;
• Comprovante de vacinação contra Tétano; (Somente para os Técnicos em Agropecuária e

Aquicultura)

5. Será exigido o uso de uniforme para as aulas teóricas e práticas.

III - RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS

http://www.ifc-araquari.edu.br/
mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 www.ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Subsequente ao Ensino Médio, terceiro semestre.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Concomitante ao Ensino Médio, terceiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento
Taxa de matrícula ensino médio Isento

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Integrado ao Ensino Médio, segundo ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA Concomitante ao Ensino Médio,  terceiro ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento
Taxa de matrícula ensino médio Isento

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA Integrado ao Ensino Médio,  segundo ano.

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula ensino técnico Isento

ESTÁGIO CURRÍCULAR

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Taxa de matrícula em estágio Isento

DEPENDÊNCIAS E MATRICULAS EM DISCIPLINAS ISOLADAS

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
CURSO TÉC. EM AGROPECUÁRIA Isento
CURSO TÉC. EM AQUICULTURA Isento
CURSO TÉC. EM INFORMÁTICA Isento
CURSO TÉC. EM INFORMÁTICA PARA INTERNET Isento

http://www.ifc-araquari.edu.br/
mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 www.ifc-araquari.edu.br email ifc@ifc-araquari.edu.br

6. A renovação de matrícula, matrículas por disciplinas em dependência e estágio, para os
alunos do IFC - Araquari serão efetuadas no período de 30 de novembro a 10 de dezembro
de  2010,  no horário das 09:00 horas às 20:00 horas, na secretaria escolar do Instituto,
mediante preenchimento do requerimento de matrícula.

7. O aluno que estiver em débito com a Biblioteca do Instituto Federal Catarinense - Araquari, não
poderá realizar sua rematrícula sem antes regularizar sua situação junto ao setor citado.

8. A renovação de matrícula está condicionada à aprovação no ano anterior.

9. O direito  a  permanência  no  internato,  na  renovação  de  matrícula  para  os  alunos  do  IFC -
Araquari,  será  condicionado  ao  bom comportamento  no  período  anterior.  O  aluno  ou  seu
representante legal deverá requerer vaga de internato e assinar novo termo de compromisso no
ato da matrícula.

10. O aluno que estiver cursando apenas disciplinas em dependência não terá direito ao internato.

III - DISPOSIÇÕES FINAIS

11. A não efetivação da matrícula dentro do prazo previsto neste edital será considerada como
desistência do aluno em começar ou continuar a estudar no Instituto, implicando na perda
do direito de vaga.

Araquari, 29 de novembro de 2010.

ROBERT LENOCH
Diretor Geral IFC – Araquari

Portaria 013/2009

http://www.ifc-araquari.edu.br/
mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

	I - EGRESSOS DO EXAME DE CLASSIFICAÇÃO
	CAMPUS ARAQUARI
	II - EGRESSOS DO EXAME DE CLASSIFICAÇÃO
	CAMPUS AVANÇADO SÃO FRANCISCO DO SUL
	III - RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS
	III - DISPOSIÇÕES FINAIS